
Nº 53, quarta-feira, 19 de março de 2014 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014031900236

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Estrada do Redentor, 5665 - Bairro Canta Galo RIO DO SUL - SC.
Entrega das Propostas: a partir de 19/03/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 02/04/2014 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 18/03/2014) 158458-26422-2014NE800026

PREGÃO Nº 6/2014 - UASG 158458

Nº Processo: 23353000103201489 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de móveis e equipamentos diversos Total de Itens Li-
citados: 00031. Edital: 19/03/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Estrada do Redentor, 5665 - Bairro Canta Galo RIO
DO SUL - SC. Entrega das Propostas: a partir de 19/03/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
31/03/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

OSCAR EMILIO LUDTKE HARTHMANN
Diretor Geral

(SIDEC - 18/03/2014) 158458-26422-2014NE800026

CÂMPUS FRAIBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2014 - UASG 152662

Nº Processo: 23352000066201419 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços para for-
necimento de fotocopiadora e impressora sob regime de locação,a fim
de atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Câmpus
Fraiburgo. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 19/03/2014 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Cruz e Souza, 100
Centro Centro - FRAIBURGO - SC. Entrega das Propostas: a partir
de 19/03/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 01/04/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

VERA GREPPNER
Pregoeira

(SIDEC - 18/03/2014) 152662-26422-2014NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2014 - UASG 158133

Nº Processo: 23255031134201317 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de instituição para execução de serviços técnicos, pedagó-
gicos e administrativos para prover a formação de recursos humanos
do Instituto Federal do Ceará- IFCE, em nível de mestrado, na área
de informática educativa aos Servidores do IFCE Campus Aracati e
de outros Campi do IFCE. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
19/03/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Doutor José Lourenço Nº 3000 Joaquim Távora - FORTALEZA - CE.
Entrega das Propostas: a partir de 19/03/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 01/04/2014 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JESSIANE FONTENELE GUILHERME
Pregoeiro

(SIDEC - 18/03/2014) 158133-26405-2014NE800021

CAMPUS ACARAÚ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2013

O IFCE - campus de Acaraú, através de sua pregoeira vem
tornar público, conforme as disposições contidas no inc. XII do art.
30 do Dec. nº 5450/2005, o Resultado de Julgamento do Pregão

Eletrônico nº 11/2013, declarando vencedora a empresa:
09.561.137/0001-90 - RM de Sousa Mendonça (Itens 01 a 11); sendo-
lhe adjudicados e homologados os respectivos itens.

BARBARA VIANA BEZERRA
Pregoeira

(SIDEC - 18/03/2014) 158322-26405-2014NE800151

CAMPUS CRATO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

1) Espécie: Ata de Registro de Preços nº 01/2014; 2) Registrador:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Cam-
pus Crato (UG - 158321); 3) Objeto: EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE UNIFORMES PARA O
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO; 4) Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 04/2014; 5) Valores Unitários: ITEM 20 R$ 33,42,
ITEM 25 R$ 65,00, ITEM 30 R$ 16,50, ITEM 32 R$ 109,00, ITEM
39 R$ 7,98; 6) Valor Total da Ata: R$ 3.309,18, conforme Ata
disponibilizada no site: www.comprasnet.gov.br; 7) Empresa Ven-
cedora: UNIFORVEL PRODUTOS PROMOCIONAIS LTDA - ME -
CNPJ: 03.148.895/0001-02; 7) Data de assinatura: 26/02/2014; 8)

Vigência: 26/02/2014 a 25/02/2015.

1)Espécie: Ata de Registro de Preços nº 02/2014; 2) Registrador:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Cam-
pus Crato (UG - 158321); 3) Objeto: EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE UNIFORMES PARA O
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO; 4) Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 04/2014; 5) Valores Unitários: ITEM 22 R$ 36,10,
ITEM 24 R$ 32,35, ITEM 26 R$ 74,78, ITEM 27 R$ 79,45, ITEM
36 R$ 35,43, ITEM 37 R$ 35,78; ITEM 40 R$ 26,86; 6) Valor Total
da Ata: R$ 4.640,76, conforme Ata disponibilizada no site:
www.comprasnet.gov.br; 7) Empresa Vencedora: T.S. INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA - EPP - CNPJ: 14.103.927/0001-61; 7) Data de
assinatura: 26/02/2014; 8) Vigência: 26/02/2014 a 25/02/2015.

1)Espécie: Ata de Registro de Preços nº 03/2014; 2) Registrador:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Cam-
pus Crato (UG - 158321); 3) Objeto: EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE UNIFORMES PARA O
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO; 4) Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 04/2014; 5) Valores Unitários: ITEM 01 R$ 7,20, ITEM
02 R$ 7,00, ITEM 03 R$ 7,00, ITEM 05 R$ 6,20, ITEM 08 R$ 6,50;
ITEM 09 R$ 6,85; ITEM 15 R$ 6,20, ITEM 16 R$ 6,20, ITEM 17
R$ 6,29, ITEM 18 R$ 6,29, ITEM 38 R$ 18,00, ITEM 43 R$ 18,97,
ITEM 44 R$ 20,00; 6) Valor Total da Ata: R$ 15.009,00, conforme
Ata disponibilizada no site: www.comprasnet.gov.br; 7) Empresa Ven-
cedora: NEW WORLD - COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO LTDA -
CNPJ: 10.416.578/0001-87; 7) Data de assinatura: 26/02/2014; 8)
Vigência: 26/02/2014 a 25/02/2015.

1)Espécie: Ata de Registro de Preços nº 04/2014; 2) Registrador:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Cam-
pus Crato (UG - 158321); 3) Objeto: EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE UNIFORMES PARA O
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO; 4) Modalidade: Pregão Ele-
trônico nº 04/2014; 5) Valores Unitários: ITEM 19 R$ 30,37, ITEM 21
R$ 26,69, ITEM 23 R$ 29,53, ITEM 29 R$ 18,88, ITEM 34 R$ 19,31;
ITEM 41 R$ 26,25; ITEM 45 R$ 13,69, ITEM 46 R$ 9,79; 6) Valor
Total da Ata: R$ 4.685,88, conforme Ata disponibilizada no site:
www.comprasnet.gov.br; 7) Empresa Vencedora: HABIB DECORA-
ÇÕES DE ITAJUBÁ LTDA - CNPJ: 03.851.189/0001-14; 7) Data de
assinatura: 26/02/2014; 8) Vigência: 26/02/2014 a 25/02/2015.

1)Espécie: Ata de Registro de Preços nº 05/2014; 2) Registrador:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Cam-
pus Crato (UG - 158321); 3) Objeto: EVENTUAL CONTRATAÇÃO

DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE UNIFORMES PARA O
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO; 4) Modalidade: Pregão Ele-
trônico nº 04/2014; 5) Valores Unitários: ITEM 28 R$ 158,75, ITEM
31 R$ 71,98, ITEM 33 R$ 17,35, ITEM 42 R$ 4,98; 6) Valor Total da
Ata: R$ 10.999,20, conforme Ata disponibilizada no site: www.com-
prasnet.gov.br; 7) Empresa Vencedora: ALUPLAC - IND. E COMÉR-
CIO DE PLACAS LTDA - CNPJ: 03.858.005/0001-48; 7) Data de
assinatura: 26/02/2014; 8) Vigência: 26/02/2014 a 25/02/2015.

CAMPUS MARACANAÚ

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 36/2013

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 21/01/2014,Entrega das Propostas: a partir de
13/02/2014, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/03/2014, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mobiliários e equipamentos de
segurança para a biblioteca do campus de Caucaia e demais órgãos
participantes, observando as condições e especificações para cada
item constantes no Termo de Referência.

JEAN PAIS PIRES
Pregoeiro

(SIDEC - 18/03/2014) 158319-26405-2013NE800025

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2014

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 27/02/2014 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de conjunto de sistemas simuladores e de serviços de
laboratório virtual em nuvens, destinados ao treinamento dos alunos
dos cursos de Metalurgia, Eletroeletrônica e Petroquímica do IFCE -
Campus Caucaia e demais órgãos participantes. Total de Itens Li-

citados: 00004 Novo Edital: 19/03/2014 das 08h00 às 17h59. En-
dereço: Rua Engenherio João Alfredo, Sn Pabussu - CAUCAIA - CE.
Entrega das Propostas: a partir de 19/03/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/03/2014, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JEAN PAIS PIRES
Pregoeiro

(SIDEC - 18/03/2014) 158319-26405-2014NE800016

CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 6/2013

NÚMERO DO PROCESSO: 23258.000001/2013-61. CONTRATAN-
TE: INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ CAMPUS QUIXADÁ.
CNPJ DA CONTRATANTE: 10.744.098/0004-98. CONTRATADA:
EMILIANA DO NASCIMENTO OLIVEIRA ME. CNPJ DA CON-
TRATADA: 13.245.423/0001-13. OBJETO: Rescisão do Contrato
06/2013. OBJETO DO CONTRATO: Concessão de uso de espaço
físico para exploração de serviço de Xerox e papelaria em área lo-
calizada no pavilhão do auditório e da biblioteca do IFCE - campus de
Quixadá. JUSTIFICATIVA: Ausências reiteradas, descumprindo as
cláusulas contratuais. FUNDAMENTO LEGAL: Arts. 78, inciso I e
79, inciso I, da Lei nº 8.666/93. DATA DA RESCISÃO: 16/12/2013.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Contrato de Prorrogação nº 03/2014, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e RENATO
MAGALHÃES COSTA. OBJETO: modificação da Cláusula Segun-
da, prorrogando o referido contrato até 11 de abril de 2014. FUN-
DAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos
da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2014.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO
CAMPUS MONTANHA

EDITAL Nº 1, DE 19 DE MARÇO DE 2014

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo -
Campus Montanha torna pública a abertura de inscrições e estabelece normas relativas à realização de
Seleção Simplificada Externa e Interna de Bolsistas para compor o cadastro de reserva, no Campus
Montanha, de Professores e Administrativos, para atuação nos Cursos Pronatec/FIC de Horticultor
Orgânico, Agricultor Orgânico, Churrasqueiro, Auxiliar de secretaria escolar, Contador de histórias,
Auxiliar técnico em agropecuária, Agricultor familiar, Artesão de Biojóias, vinculados ao Programa
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC e Programa Mulheres Mil, observadas
as normas estabelecidas pela Lei Federal Nº 12.513/2011; Lei Nº 11.892/2008; Lei Complementar Nº
101/2000; Port. MEC Nº 185/2012; Decreto Nº 7.721/2012; Lei Nº 12.816/2013; Port.Nº 168/2013 e nas
normas estabelecidas pela Resolução CD/FNDE nº. 4, de 16 de março de 2012. A concessão de bolsas
aos profissionais envolvidos na oferta de cursos da Bolsa Formação do PRONATEC dar-se-á conforme
estabelecido pelo art. 9º e parágrafos da Lei Nº 12.513/2011.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente processo de seleção pública simplificada destina-se a selecionar profissionais

para atuarem no âmbito do PRONATEC/ Ifes Campus Montanha. Todos poderão concorrer se com-
provadas as exigências mínimas previstas nesta Norma do Processo Seletivo.

1.2. O pagamento de bolsas aos profissionais que atuarão nos cursos do PRONATEC obedecerá
aos parâmetros contidos nos arts. 14 e 15 da Resolução CD/FNDE Nº 4/2012.

1.3. A convocação dos candidatos selecionados obedecerá à ordem de classificação e ocorrerá
conforme a demanda do Ifes Campus Montanha.

1.3.1. Os candidatos selecionados poderão ser convocados para atuarem em quaisquer turnos:
matutino, vespertino e noturno, e em quaisquer dias da semana, inclusive aos sábados e aos do-
mingos.

1.4. Serão ofertadas vagas para professores e Administrativo conforme quadros abaixo

PROFESSOR/ INSTRUTOR
Núcleo Fundamental

Disciplinas Va g a s Requisitos Mínimos
Matemática 01 Licenciatura em Matemática

Língua Portuguesa 01 Licenciatura em Letras/ Português
Núcleo Articulador

Disciplinas Va g a s Requisitos Mínimos
Inclusão Digital CR Graduação em Ciências da Computação/ Informá-

tica/ Engenharia da Computação
Educação em Direitos Humanos CR Graduação em Filosofia ou Sociologia ou Direito
Empreendedorismo CR Graduação em Administração
Inglês Instrumental CR Graduação em Letras Português/Inglês ou Le-

tras/Inglês
Núcleo Profissional

Eixos Cursos Nº de Vagas Requisitos Mínimos
Recursos Naturais Horticultor Orgânico 01 Graduado em engenharia agronômica ou agronomia ou engenharia

agrícola ou Zootecnia com experiência em docência de no mínimo 1
ano


